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VENDIM
Nr. 595, datë 13.10.2021

PËR MIRATIMIN E NORMAVE TË TRAJTIMIT ME USHQIM TË
EFEKTIVËVE USHTARAKË TË FORCAVE TË ARMATOSURA TË REPUBLIKËS

SË SHQIPËRISË
(ndryshuar me VKM nr. 606, datë 25.10.2023)

( i përditësuar)
Në mbështetje të nenit 100 të Kushtetutës dhe të shkronjës “g”, të nenit 11, të ligjit nr.

64/2014, “Për pushtetet dhe autoritetet e drejtimit e të komandimit të Forcave të Armatosura të
Republikës së Shqipërisë”, të ndryshuar, me propozimin e ministrit të Mbrojtjes, Këshilli i
Ministrave

VENDOSI:
1. Ushtarakët aktivë të Forcave të Armatosura, studentët/kadetët e Forcave të Armatosura

dhe kandidatët për ushtarë/detarë të trajtohen me racionin bazë të ushqimit, і cili përmban 4 300
kalori, dhe me strukturë ushqimore, sipas lidhjeve nr. 1 dhe nr. 3, që і bashkëlidhen këtij vendimi.

2. Personeli ushtarak i strukturave të Forcave të Armatosura, gjatë angazhimeve në
operacione e stërvitje të ndryshme, brenda dhe jashtë vendit, përveç racionit bazë të ushqimit, të
trajtohet me racion shtesë 500 kalori, sipas lidhjes nr. 2, që і bashkëlidhet këtij vendimi.

3. Personeli ushtarak i strukturave të Forcave të Armatosura, i cili është me shërbim roje dhe i gatshëm në
ditët e festave zyrtare, në strukturat e FA-së ku ka ushqim të gatuar, përfiton 500 (pesëqind) lekë shtesë, sipas
menysë së miratuar nga vetë strukturat.

4. Ministri і Mbrojtjes përcakton dhe miraton:
a) strukturat e Forcave të Armatosura që do të trajtohen me shtesë racioni ushqimor, me 500

kalori për ditë;
b) shfuqizuar;
c) normën e zëvendësimit të artikujve ushqimorë, në përputhje me kaloritë dhe strukturën

ushqimore;
ç) trajtimin me ushqim të gatuar, pa pagesë, për ushtarakët aktivë, në rast të qëndrimit në

repart mbi 8 (tetë) orë, për arsye gatishmërie, shërbimi 24-orësh apo trajnime dhe stërvitje në
terren, në operacione të ndryshme, brenda dhe jashtë vendit. Në këto raste ushtarakët nuk
përfitojnë kompensim të ushqimit në vlerë në lekë;

d) njësitë dhe repartet që plotësojnë infrastrukturën e nevojshme për shërbimin e ushqimit me
kontraktorë;

dh) normat e materialeve dhe të pajisjeve për gatim, ruajtje dhe shpërndarje të shërbimit të
ushqimit në Forcat e Armatosura.

5. Efektet financiare, që rrjedhin nga zbatimi i këtij vendimi, të përballohen nga buxheti i
Ministrisë së Mbrojtjes.

6. Vendimi nr. 88, datë 28.1.2008, i Këshillit të Ministrave, “Për miratimin e normave të
trajtimit me ushqim të efektivave ushtarakë të Forcave të Armatosura të Republikës së
Shqipërisë”, shfuqizohet.

7. Ngarkohet ministri і Mbrojtjes për zbatimin e këtij vendimi.
Ky vendim hyn në fuqi pas botimit në Fletoren Zyrtare.

ZËVENDËSKRYEMINISTËR
Arben Ahmetaj

( Ndryshuar lidhjet 1, 2 dhe 3 me Vendimin nr. 606, datë 25.10.2023)
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Lidhja 1
Lidhja 1. Tabela e racionit bazë të ushqimit ditor në vlerë kalorike

Lidhja 2
Lidhja 2. Tabela e artikujve ushqimorë për shtesën 500 kalori

Nr. Artikulli Njësia matëse Sasia K/kaloritë
1 Djathë kaçkavall g 55 205
2 Çokollata g 40 211
3 Mish viçi i freskët g 53 84

Shuma 500

Nr. Artikujt ushqimorë
Nj.

matëse
Sasia në
tri vakte

K/Kalori
në trivakte

1 Bukë gruri masive g 400 1068
2 Koloniale (oriz, makarona) g 100 366
3 Fasule g 60 186
4 Mish i freskët viçi g 150 240
5 Fileto pule g 115 225
6 Vaj për gatim ml 30 270
7 Vaj ulliri ml 20 180
8 Gjalpë g 30 235
9 Sheqer g 25 117
10 Sallam ose proshutë g 70 323
11 Djathë i bardhë g 70 215
12

Qumësht i freskët/kos i paketuar
200 ml ml 350

213
13 Vezë kokërr 2 158
14 Perime për gatim g 350 130
15 Perime për sallatë g 350 130
16 Fruta të freskëta g 400 200
17 Reçel në paketime 20 g g 20 44
18 Salcë g 10 0
19 Çaj mali g 2 0
20 Kripë g 10 0
21 Erëza g 2 0
22 Uji i pijshëm ml 3000 0

Shuma 4300
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Lidhja 3
Lidhja 3. Tabela e strukturës ushqimore në vlerë kalorike për vaktin e drekës

Nr. Artikujt ushqimorë Nj. matëse
Sasia në një

vakt
K/Kalori në
një vakt

1 Bukë gruri masive g 150 400.5
2 Koloniale (oriz, makarona) g 85 311
3 Fasule g 0 0
4 Mish i freskët viçi g 120 192
5 Fileto pule g 55 107
6 Vaj për gatim ml 18 162
7 Vaj ulliri ml 12 108
8 Gjalpë g 10 77
9 Sheqer g 0 0
10 Sallam ose proshutë g 0 0
11 Djathë i bardhë g 0 0
12 Qumësht i freskët/kos i paketuar 200 ml ml 0 0
13 Vezë kokrra 1 78
14 Perime për gatim g 250 93
15 Perime për sallatë g 230 85
16 Fruta të freskëta g 250 125
17 Reçel nëpaketime 20 g g 0 0
18 Salcë g 8 0
19 Çaj mali g 0 0
20 Kripë g 8 0
21 Erëza g 2 0
22 Uji i pijshëm ml 1500 0

Shuma 1738.5


